

令和 5 年度決算書

自 令和5年4月 1 日
至 令和6年3月31日

一般社団法人 情報サービス産業協会

目 次

1.	財 務 諸 表		
1 - 1	貸 借 対 照 表		1
1 - 2	正 味 財 産 増 減 計 算 書		3
1 - 3	正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表		5
1 - 4	財 務 諸 表 に 対 す る 注 記		6
1 - 5	附 属 明 細 書		9
1 - 6	財 産 目 録		10
2.	収 益 事 業 損 益 計 算 書		11
3.	監 査 報 告 書		13

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	631,157,826	643,426,945	△ 12,269,119
未収入金	50,626,607	52,017,946	△ 1,391,339
棚卸資産	<u>1,565,644</u>	<u>1,387,097</u>	<u>178,547</u>
流動資産合計	<u>683,350,077</u>	<u>696,831,988</u>	<u>△ 13,481,911</u>
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
敷金	62,753,256	62,753,256	0
基本財産引当預金	<u>173,894,000</u>	<u>173,508,000</u>	<u>386,000</u>
基本財産合計	<u>236,647,256</u>	<u>236,261,256</u>	<u>386,000</u>
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	108,788,000	104,402,000	4,386,000
事業実施積立預金	<u>68,000,000</u>	<u>68,000,000</u>	<u>0</u>
特定資産合計	<u>176,788,000</u>	<u>172,402,000</u>	<u>4,386,000</u>
(3) その他の固定資産			
建物付属設備	20,352,024	23,058,975	△ 2,706,951
什器備品	1,610,086	2,798,408	△ 1,188,322
リース資産	9,434,772	5,441,256	3,993,516
ソフトウェア資産	991,200	2,478,000	△ 1,486,800
電話加入権	<u>15,000</u>	<u>15,000</u>	<u>0</u>
その他の固定資産合計	<u>32,403,082</u>	<u>33,791,639</u>	<u>△ 1,388,557</u>
固定資産合計	<u>445,838,338</u>	<u>442,454,895</u>	<u>3,383,443</u>
資産合計	<u><u>1,129,188,415</u></u>	<u><u>1,139,286,883</u></u>	<u><u>△ 10,098,468</u></u>

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	57,728,289	41,038,036	16,690,253
預り金	3,316,658	1,794,358	1,522,300
賞与引当金	<u>9,200,000</u>	<u>7,500,000</u>	<u>1,700,000</u>
流動負債合計	<u>70,244,947</u>	<u>50,332,394</u>	<u>19,912,553</u>
2. 固定負債			
長期未払金	5,927,460	1,813,752	4,113,708
退職給付引当金	<u>108,788,000</u>	<u>104,402,000</u>	<u>4,386,000</u>
固定負債合計	<u>114,715,460</u>	<u>106,215,752</u>	<u>8,499,708</u>
負債合計	<u>184,960,407</u>	<u>156,548,146</u>	<u>28,412,261</u>
Ⅲ. 正味財産の部			
正味財産	<u>944,228,008</u>	<u>982,738,737</u>	<u>△ 38,510,729</u>
(うち基本財産への充当額)	(236,647,256)	(236,261,256)	(386,000)
(うち特定資産への充当額)	(<u>68,000,000</u>)	(<u>68,000,000</u>)	(0)
負債及び正味財産合計	<u><u>1,129,188,415</u></u>	<u><u>1,139,286,883</u></u>	<u><u>△ 10,098,468</u></u>

正味財産増減計算書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	871,000	1,129,875	△ 258,875
受取会費	375,873,400	375,914,500	△ 41,100
正会員受取会費	367,157,700	366,732,100	425,600
賛助会員受取会費	8,715,700	9,182,400	△ 466,700
事業収益	254,810,676	250,715,396	4,095,280
教育研修事業収益	74,308,148	79,985,602	△ 5,677,454
調査研究事業収益	0	942,000	△ 942,000
広報サービス事業収益	16,000	0	16,000
Pマーク審査事業収益	117,886,500	101,642,297	16,244,203
保険・年金・出版等事業収益	28,599,028	33,856,497	△ 5,257,469
受託事業収益	34,001,000	34,289,000	△ 288,000
諸会合参加収益	849,000	0	849,000
雑収益	1,399,681	1,103,788	295,893
経常収益計	633,803,757	628,863,559	4,940,198
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	111,709,829	120,300,783	△ 8,590,954
法定福利費	18,084,541	20,740,984	△ 2,656,443
賞与引当金繰入額	8,070,000	6,920,000	1,150,000
退職給付費用	12,804,500	13,351,700	△ 547,200
福利厚生費	1,325,612	2,761,403	△ 1,435,791
会議費	5,813,654	5,398,435	415,219
通勤手当	2,974,093	2,932,603	41,490
旅費交通費	18,114,390	15,157,390	2,957,000
通信運搬費	19,139,668	18,923,916	215,752
消耗什器備品費	25,994,631	26,839,869	△ 845,238
消耗品費	504,108	548,263	△ 44,155
印刷製本費	11,859,071	8,931,169	2,927,902
資料費	2,138,808	2,919,802	△ 780,994
賃借料	58,957,154	59,179,717	△ 222,563
諸謝金	9,085,300	10,265,050	△ 1,179,750
租税公課	2,973,543	3,600,166	△ 626,623
支払負担金	5,385,412	4,857,281	528,131
支払助成金	11,478,480	8,315,410	3,163,070
委託費	187,923,698	183,496,030	4,427,668
広報費	55,000	236,500	△ 181,500
雑費	27,399,311	20,093,294	7,306,017
事業費計	541,790,803	535,769,765	6,021,038

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費			
給料手当	37,372,476	37,005,884	366,592
法定福利費	5,039,105	4,338,804	700,301
賞与引当金繰入額	1,130,000	580,000	550,000
退職給付費用	4,973,500	5,541,800	△ 568,300
福利厚生費	237,758	204,183	33,575
会議費	18,965,973	8,287,409	10,678,564
通勤手当	706,003	356,501	349,502
旅費交通費	4,456,533	3,844,141	612,392
通信運搬費	5,047,885	4,469,078	578,807
減価償却費	9,856,357	9,339,690	516,667
消耗什器備品費	8,317,818	7,919,131	398,687
消耗品費	112,111	105,660	6,451
印刷製本費	493,323	345,878	147,445
資料費	45,774	52,884	△ 7,110
賃借料	10,071,418	9,848,855	222,563
諸謝金	6,691,780	2,681,800	4,009,980
租税公課	6,105,482	6,204,465	△ 98,983
支払負担金	6,297,000	6,999,800	△ 702,800
支払寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
組織活動費	1,160,000	1,700,000	△ 540,000
雑費	3,443,387	2,999,896	443,491
活動推進費	0	11,825,000	△ 11,825,000
管理費計	130,523,683	125,650,859	4,872,824
経常費用計	672,314,486	661,420,624	10,893,862
当期経常増減額	△ 38,510,729	△ 32,557,065	△ 5,953,664
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 38,510,729	△ 32,557,065	△ 5,953,664
正味財産期首残高	982,738,737	1,015,295,802	△ 32,557,065
正味財産期末残高	944,228,008	982,738,737	△ 38,510,729

正味財産増減計算書内訳表

自 令和5年4月 1日
至 令和6年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計							収益事業会計			法人会計	合計
	教育研修事業	調査研究事業	国際連携事業	地域活性化事業	広報サービス事業	受託事業等	小計	Pマーク審査事業	保険・年金・出版等事業	小計		
1. 経常増減の部												
（1）経常収益												
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	871,000	871,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	375,873,400	375,873,400
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	367,157,700	367,157,700
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,715,700	8,715,700
事業収益	74,308,148	0	0	0	16,000	34,001,000	108,325,148	117,886,500	28,599,028	146,485,528	0	254,810,676
教育研修事業収益	74,308,148	0	0	0	0	0	74,308,148	0	0	0	0	74,308,148
調査研究事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広報サービス事業収益	0	0	0	0	16,000	0	16,000	0	0	0	0	16,000
Pマーク審査事業収益	0	0	0	0	0	0	0	117,886,500	0	117,886,500	0	117,886,500
保険・年金・出版等事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	28,599,028	28,599,028	0	28,599,028
受託事業収益	0	0	0	0	0	34,001,000	34,001,000	0	0	0	0	34,001,000
諸会合参加収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	849,000	849,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,399,681	1,399,681
経常収益計	74,308,148	0	0	0	16,000	34,001,000	108,325,148	117,886,500	28,599,028	146,485,528	378,993,081	633,803,757
（2）経常費用												
事業費												
給料手当	4,167,076	44,569,218	11,816,418	4,343,291	18,912,394	1,300,000	85,108,397	15,376,085	11,225,347	26,601,432	0	111,709,829
法定福利費	842,447	7,163,902	1,990,136	845,123	3,066,399	0	13,908,007	2,381,825	1,794,709	4,176,534	0	18,084,541
賞与引当金繰入額	290,000	3,190,000	680,000	230,000	1,450,000	0	5,840,000	1,330,000	900,000	2,230,000	0	8,070,000
退職給付費用	667,250	6,407,000	779,750	526,650	2,068,250	0	10,448,900	1,398,400	957,200	2,355,600	0	12,804,500
福利厚生費	29,232	311,694	169,500	29,232	124,725	5,846	670,229	582,302	73,081	655,383	0	1,325,612
会議費	0	1,762,877	1,330,203	0	2,719,503	0	5,812,583	0	1,071	1,071	0	5,813,654
通勤手当	136,709	942,301	376,185	154,516	511,349	0	2,121,060	462,963	390,070	853,033	0	2,974,093
旅費交通費	0	1,889,237	5,372,481	0	20,974	0	7,282,692	10,831,698	0	10,831,698	0	18,114,390
通信運搬費	620,641	7,026,626	1,633,312	620,641	4,165,221	124,128	14,190,569	3,047,615	1,901,484	4,949,099	0	19,139,668
消耗什器備品費	1,022,867	10,466,728	2,625,809	1,022,867	4,363,828	204,703	19,706,802	3,750,646	2,537,183	6,287,829	0	25,994,631
消耗品費	13,784	155,874	35,379	13,784	71,837	2,757	293,415	176,232	34,461	210,693	0	504,108
印刷製本費	60,654	1,160,354	333,000	60,654	8,172,625	12,131	9,799,418	950,288	1,109,365	2,059,653	0	11,859,071
資料費	5,628	256,726	14,445	5,628	1,806,483	1,126	2,090,036	34,702	14,070	48,772	0	2,138,808
賃借料	370,939	12,503,373	8,120,444	370,939	11,850,591	1,041,681	34,257,967	23,771,840	927,347	24,699,187	0	58,957,154
諸謝金	0	5,633,000	0	0	1,892,300	0	7,525,300	1,560,000	0	1,560,000	0	9,085,300
租税公課	0	40,000	0	0	2,100	87,250	129,350	1,024,772	1,819,421	2,844,193	0	2,973,543
支払負担金	0	385,000	5,000,412	0	0	0	5,385,412	0	0	0	0	5,385,412
支払助成金	0	0	0	7,201,860	4,276,620	0	11,478,480	0	0	0	0	11,478,480
委託費	72,470,825	17,133,873	0	0	10,483,000	31,570,000	131,657,698	56,266,000	0	56,266,000	0	187,923,698
広報費	0	0	0	0	55,000	0	55,000	0	0	0	0	55,000
雑費	423,550	6,369,960	3,619,474	423,550	1,881,797	84,839	12,803,170	13,178,848	1,417,293	14,596,141	0	27,399,311
事業費計	81,121,602	127,367,743	43,896,948	15,848,735	77,894,996	34,434,461	380,564,485	136,124,216	25,102,102	161,226,318	0	541,790,803
管理費												
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	37,372,476	37,372,476
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,039,105	5,039,105
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,130,000	1,130,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,973,500	4,973,500
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	237,758	237,758
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,965,973	18,965,973
通勤手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	706,003	706,003
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,456,533	4,456,533
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,047,885	5,047,885
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,856,357	9,856,357
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,317,818	8,317,818
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	112,111	112,111
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	493,323	493,323
資料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	45,774	45,774
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,071,418	10,071,418
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,691,780	6,691,780
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,105,482	6,105,482
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,297,000	6,297,000
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
組織活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,160,000	1,160,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,443,387	3,443,387
活動推進費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	130,523,683	130,523,683
経常費用計	81,121,602	127,367,743	43,896,948	15,848,735	77,894,996	34,434,461	380,564,485	136,124,216	25,102,102	161,226,318	130,523,683	672,314,486
当期経常増減額	△ 6,813,454	△ 127,367,743	△ 43,896,948	△ 15,848,735	△ 77,878,996	△ 433,461	△ 272,239,337	△ 18,237,716	3,496,926	△ 14,740,790	248,469,398	△ 38,510,729
2. 経常外増減の部												
（1）経常外収益												
経常外収益計												
（2）経常外費用												
経常外費用計												
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前												
当期正味財産増減額	△ 6,813,454	△ 127,367,743	△ 43,896,948	△ 15,848,735	△ 77,878,996	△ 433,461	△ 272,239,337	△ 18,237,716	3,496,926	△ 14,740,790	248,469,398	△ 38,510,729
他会計振替額	6,813,454	127,367,743	43,896,948	15,848,735	77,878,996	433,461	272,239,337	18,237,716	△ 3,496,926	14,740,790	△ 286,980,127	0
当期正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 38,510,729	△ 38,510,729
正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	982,738,737	982,738,737
正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	944,228,008	944,228,008

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

(1) 重要な会計方針

① 固定資産の減価償却

- 建物附属設備 … 定額法による減価償却を実施している。
- 什 器 備 品 … 定率法による減価償却を実施している。
- リース資産 … 所有権移転外ファイナンス・リースにかかるリース資産については、リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法による減価償却を実施している。
- ソフトウェア資産 … 定額法による減価償却を実施している。

② 引当金の計上基準

- 賞与引当金 … 職員の賞与の支給に備えるため支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。
- 退職給付引当金 … 役員、職員の退職金の支給に備えるため期末自己都合退職による要支給額から確定拠出年金額を控除した金額を計上している。

③ リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、原則として通常の売買取引に準じて会計処理を行うこととするが、リース契約総額300万円以下又はリース期間が1年以内のリース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっている。

④ 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理を採用している。

(2) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基 本 財 産				
敷 金	62,753,256	0	0	62,753,256
基本財産引当預金	173,508,000	386,000	0	173,894,000
小 計	236,261,256	386,000	0	236,647,256
特 定 資 産				
退職給付引当預金	104,402,000	16,131,000	11,745,000	108,788,000
事業実施積立預金	68,000,000	0	0	68,000,000
小 計	172,402,000	16,131,000	11,745,000	176,788,000
合 計	408,663,256	16,517,000	11,745,000	413,435,256

(注) 基本財産引当預金については、毎期の正会員入会金の2分の1（千円未満四捨五入）の額を積立しています。

(3) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち正味財産からの 充当額	うち負債に対応する 額
基 本 財 産			
敷 金	62,753,256	62,753,256	—
基本財産引当預金	173,894,000	173,894,000	—
小 計	236,647,256	236,647,256	
特 定 資 産			
退職給付引当預金	108,788,000	—	108,788,000
事業実施積立預金	68,000,000	68,000,000	—
小 計	176,788,000	68,000,000	108,788,000
合 計	413,435,256	304,647,256	108,788,000

(4) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建 物 付 属 設 備	38,398,362	18,046,338	20,352,024
什 器 備 品	19,208,658	17,598,572	1,610,086
リ ー ス 資 産	30,232,824	20,798,052	9,434,772
ソフトウェア資産	7,434,000	6,442,800	991,200
合 計	95,273,844	62,885,762	32,388,082

(5) 関連当事者との取引内容

該当事項なし。

附属明細書

(1) 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記(2)に記載しています。

(2) 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	7,500,000	9,200,000	7,500,000	0	9,200,000
退職給付引当金	104,402,000	16,131,000	11,745,000	0	108,788,000

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として 運転資金として	295,027	
		普通預金			
		三井住友銀行東京公務部		134,879,391	
		三井住友銀行日比谷支店		71,017,276	
		三菱UFJ銀行本店		144,521,850	
		三菱UFJ銀行虎ノ門支店		3,484,617	
		三菱UFJ銀行公務部		71,087,610	
		みずほ銀行新橋支店		68,779,658	
		みずほ銀行虎ノ門支店		77,800,317	
		りそな銀行赤坂支店		59,290,861	
未収入金	三井住友信託銀行本店営業部	1,219			
	預金合計	630,862,799			
	受託事業	運転資金として	34,001,000		
	プライバシーマーク調査・審査料		15,736,607		
税制証明書他	889,000				
棚卸資産	未収入金合計	50,626,607			
	個人情報保護ハンドブック他	1,565,644			
流動資産合計				683,350,077	
(固定資産)	基本財産	敷金	本協会の事業の施設として使用 本協会の正会員の入会金の2分の1 を積立て 出資金返戻額	62,753,256	
		基本財産引当預金		127,894,000	
		定期預金			
		三井住友銀行東京公務部			
		定期預金		46,000,000	
		三井住友銀行東京公務部			
	特定資産	退職給付引当預金	役員及び職員に対する退職金の支払い に備えた預金 新規の事業に充てるための預金	236,647,256	
		事業実施積立預金		108,788,000	
		定期預金・普通預金			
		三井住友銀行東京公務部			
		定期預金・普通預金		68,000,000	
		三井住友銀行東京公務部			
	その他固定資産	建物付属設備	本協会の事業の用に供している固定 資産	176,788,000	
		什器備品		20,352,024	
		リース資産		1,610,086	
		ソフトウェア資産		9,434,772	
		電話加入権		991,200	
				15,000	
	その他固定資産合計				32,403,082
固定資産合計				445,838,338	
資産合計				1,129,188,415	
(流動負債)	未払金	ICTカレッジ研修費	教育・研修セミナー事業にかかる費用 の未払い 受託事業にかかる費用 1年内支払リース料	5,260,279	
		情報サービス産業白書関連		9,350,000	
		審査事業委託費等		4,859,521	
		受託事業委託費等		25,685,000	
		未払リース料		3,507,312	
		未払消費税等		1,689,700	
		未払法人税等		70,000	
		その他		7,306,477	
		未払金合計		57,728,289	
		預り金		給与源泉所得税	535,970
				地方税	762,500
				報酬謝金源泉税	641,593
				社会保険料	1,371,095
	その他		5,500		
	賞与引当金	預り金合計	3,316,658		
			9,200,000		
	流動負債合計				70,244,947
	(固定負債)	長期未払金	未払リース料	1年超支払リース料	5,927,460
		退職給付引当金		役員及び職員に対する退職金の支払い に備えるため	108,788,000
固定負債合計				114,715,460	
負債合計				184,960,407	
正味財産				944,228,008	

収 益 事 業 損 益 計 算 書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

(単位：円)

科 目	Pマーク審査 事業	税制証明 事業	保険・年金・出 版 事業	合 計
事業収益	117,886,500	12,504,600	16,094,428	146,485,528
経常収益計	117,886,500	12,504,600	16,094,428	146,485,528
事業費用				
期首棚卸高	-	-	1,387,097	1,387,097
事業費用額	136,124,216	14,048,202	11,232,447	161,404,865
期末棚卸高	-	-	△ 1,565,644	△ 1,565,644
経常費用計	136,124,216	14,048,202	11,053,900	161,226,318
当期利益	△ 18,237,716	△ 1,543,602	5,040,528	△ 14,740,790